
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI (Gare)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 249 del 26/02/2019

                                                                                                                

Oggetto: Affidamento lavori urgenti per ripristino buche stradali su tutto il territorio di 
Caserta. - Determina di Affidamento Diretto-.
Ditta : Della Rocca Stefano con sede in Via Ferdinando Rossi Casola 81100 
CASERTA partita iva partita iva 02313990612;
CIG : Z0C2719419 

IL DIRIGENTE

Richiama la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai sensi
decreto sindacale n.84 del 03.10.2017 ad oggetto, conferimento incarico dirigenziale; 

Premesso che:
-          a seguito di copiose piogge si sono verificate grossi dissesti sul manto stradale per cui vi è la 
necessità di intervenire d’urgenza su alcune strade cittadine, al fine di garantire la pubblica e privata 
incolumità;

-          per  il   suddetto   intervento  si   prevede  il  riempimento  con  conglomerato  bituminoso  previo
risagomatura delle buche,  ivi compreso la pulitura  delle stesse e che tale ripristino non può essere
eseguito da dipendenti comunali per mancanza di manodopera specifica e mezzi;

-            tali  lavori si rendano necessari ad horas  per salvaguardare la pubblica e privata incolumità; 
Dato atto che, al fine di valutare l’esatta consistenza degli interventi da porre in essere, si è eseguito 
un sopralluogo presso i luoghi interessati ed è stato redatto, dal responsabile del servizio, un verbale 
di constatazione ;
Ritenuto che i lavori in oggetto sono indispensabili per la pubblica e privata incolumità;
Convocato l’esecutore dei lavori: Ditta Della Rocca Stefano con sede in Via Ferdinando Rossi 
Casola 81100 Caserta, partita iva 02313990612, individuato nel rispetto dei principi generali di cui 
all’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di eseguire i lavori necessari;
Preso atto delle dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle
cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che la ditta di cui trattasi assumerà gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge 136/2010;

Documento firmato digitalmente



Visto  che suddetta  ditta  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  alla  esecuzione  degli  interventi  in
questione con urgenza;

Evidenziato che costituisce primario interesse dell’Amministrazione procedere con sollecitudine a
soddisfare tale obiettivo;

Considerato che  importo è da ritenersi congruo in relazione all’entità degli interventi da eseguire
come sopra elencati;

Visto che nel cap. 4009 del redigente bilancio 2019 esiste disponibilità per questi specifici 
interventi; 
Attesa la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intervento e del procedimento per 
individuazione del contraente;

Visti il DPR n.207 del 05.10.10, per la parte ancora in vigore, il D.lg 50/2016, la DGC n.51/2016, gli
art. 17 e 18 della L.R. n.3 del 27.02 07, l’art 97 della Costituzione;

Dato atto che gli uffici comunali hanno redatto relazione tecnica, il computo metrico e capitolato
speciale  di  appalto  nel  rispetto  del  contraente  previste  nel  codice  dei  contratti  pubblici  (D.L.gs
n.50/2016) nel rispetto dei principi inderogabili di par condicio e trasparenza; 

Dato atto,  altresì, che gli interventi come sopra descritti ammontano ad euro 20.000,00 oltre IVA,
come risulta del seguente quadro riepilogativo:

A     Descrizione

A1- Lavori di manutenzione per buche stradali      €. 19.320,00

A2- Oneri di sicurezza                                                  €.       680,00

        Importo Totale del Servizio                                 €. 20.000,00

 

B- Somme a disposizione dell’Amministrazione –

B1 iva su A1 al 10%                                                        €.   1.932,00

B2 iva su A2 al 22%                                                        €.      149,60

     Totale somme a disposizione                                  €.   2.081,60

 

     TOTALE  GENERALE  A+B                                          €. 22.081,60 

  

D E T E R M I N A

in  Relazione  ai  motivi  in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  trascritti  e  che
costituiscono  l’elemento   determinante  e specificativo  del  presente  provvedimento:

Documento firmato digitalmente



1.      di approvare il verbale di constatazione degli interventi urgenti a farsi, redatto dal responsabile del
servizio;

2.      di assumere impegno di spesa per complessivi €. 22.081,60 iva compresa, imputandolo al Cap.
4009 del redigendo bilancio 2019;  

3.      di affidare gli  interventi, come  sopra descritti, per un importo  di euro 20.000,00 oltre IVA,

alla  ditta  Della  Rocca  Stefano  con  sede  in  Via  Ferdinando  Rossi  Casola  81100  CASERTA
partita iva partita iva 02313990612;

4.      di dare atto che il relativo contrato, essendo l’affidamento di importo non superiore a 
€. 40.000,00, verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere anche tramite PEC, ai sensi del  comma 14 art.  32 
del D.lgs 50/2016 s.m.i;

5.      di far sottoscrivere alla ditta incaricata, dopo la relativa formalizzazione, copia del 
presente provvedimento per accettazione di tutto quanto in esso riportato;

6. di darsi atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione, si rilascia, 
contestualmente, il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa posta in essere; 

7.      di trasmettere copia della presente Settore Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per 
le rilevazioni contabili di competenza;

8.      di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente 
nell’adozione della presente determinazione;

9.      di dare atto che maturate le condizioni contrattuali, il Responsabile del Procedimento 
provvederà al pagamento del corrispettivo il quale sarà liquidato all’appaltatore entro i  termini 
previsti dalla normativa vigente, previo accertamento delle prestazioni effettuate in termini di qualità 
e quantità rispetto alle prescrizioni dei documenti contrattuali;

10.  di dare atto, altresì, che ai sensi degli art. 37, 38, 39 del Regolamento UE 2016/679 del 
27.4.2016, il DPO del Comune di Caserta è individuato nella persona dell’Ing. Francesco Biondi ex 
decreto Sindacale n. 16  del 24.05.2018;

11.  di significare che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e 
dal D.lgs. 2 luglio 2010 n.104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 
giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 n.1199; 

12.  di dare atto che l’esito    dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso di post-informazione sul
sito dell’Ente sezione Amministrativa trasparente;

 
Documento firmato digitalmente



Il Responsabile
 

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


